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prosinec 2012 

Radní města Mohelnice schválili 

na svém zasedání zveřejnění 

záměru města Mohelnice prona-

jmout honitbu Střítež, která je 

v držení města a jejíž celková 

výměra je 668 ha. Mimo zveřej-

nění záměru vedení města taktéž 

schválilo podmínky pro pronájem 

této honitby. Doba budoucího 

nájmu je na 10 let, od 1.4.2013 

do 31.3.2023 s minimálním ná-

jemným ve výši 60.000 Kč za 

rok. Účelem nájmu má být výkon 

práva myslivosti v souladu 

s předpisy o myslivosti. Podmín-

ky pronájmu, které jsou součástí 

usnesení, v podstatě vychází 

z podmínek, které pro stejné 

účely používají Lesy ČR. V sou-

časné době vykonává v honitbě 

právo myslivosti společnost Lesy 

města Mohelnice, které bude 

končit smlouva. Proto chce vede-

ní města v rámci výběrového 

řízení získat co nejvíce nabídek, 

aby bylo možné následně předlo-

žené alternativy odpovědně po-

soudit na půdě rady města a vy-

brat uchazeče, který bude dlou-

hodobě dobře spravovat majetek 

města a také nabídne adekvátní 

výši nájmu za honitbu Střítež. 

Podmínky pro pronájem honitby 

byly stanoveny tak, aby bylo 

výběrové řízení co nejotevřeněj-

ší, ale na druhou stranu nechtějí 

radní připustit, aby vybraný ná-

jemce v honitbě nezodpovědně 

hospodařil a způsobil tak dlouho-

dobé škody na majetku města. 

Toto oznámení je na úřední desce 

vyvěšeno ode dne 29.11.2012                    

Jan Krůza,  

odbor kanceláře tajemníka 

 

V úterý 30. října se v odpoledních hodinách oficiál-

ně otevřelo zrekonstruované historické centrum 

našeho města. Oprava náměstí Svobody a přilehlých 

ulic se v takovémto rozsahu nekoná každý rok, ani 

každých deset let. Proto není divu, že se vše událo 

ve slavnostním duchu.  

Již týden mohli obyvatelé a návštěvníci Mohelnice 

obdivovat zbrusu novou kašnu. Vodotrysk lákal 

převážně děti, ale i dospělým se velmi líbil.  

Slavnostnímu aktu přihlíželi občané města a okolí, 

představitelé města, regionu i kraje. Na pódiu před 

radnicí krátce promluvili starosta města Mohelnice 

Antonín Navrátil, senátor Karel Korytář, jednatel 

zhotovitelské firmy Kareta Marek Němec a architekt 

projektu Aleš Burian. Ti pak společně přestřihli 

pásku, čímž se náměstí symbolicky předalo obča-

nům k užívání. 

K dobré náladě se pouštěly hudební sety hitů 80. a 

90. let. Na závěr vystoupila bubenická skupina Jum-

ping drums. Celou akci moderoval Marek Zahradní-

ček.                                                           Petra Rosípalová, foto: Jan Krůza 

HISTORICKÉ CENTRUM ZNOVU ŽIJE  

PŘIPRAVUJE  SE  PRONÁJEM   
H O N I T B Y  S T Ř Í T E Ž  

Slavnostního přestřižení pásky se ujali K. Korytář, A. Burian, M. Němec a A. Navrátil. 

 

 

V Á N O Č N Í   

WLADISLAVSKÉ TRHY 
 

17.-19. prosince, 10-18 h, nám. Svobody 
 

VÁNOČNÍ KOLEDOVÁNÍ - 19.12., od 15 h 

Vážení spoluobčané, 
k nadcházejícím vánočním svátkům 
bych Vám chtěl popřát klidné prožití 
těchto svátečních dnů a zejména  
pak hodně štěstí a lásky.  
Do nového roku 2013 Vám přeji  
pevné zdraví a hodně osobních 
 i pracovních úspěchů. 

Antonín Navrátil, starosta 
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INFORMACE Z RADNICE 

Vybíráme z 57. zasedání Rady města Mo-

helnice (23.10.2012) 

 RM schválila navýšení počtu pracovních 

úvazků v Městské knihovně Mohelnice o 

0,5 úvazku, tedy na celkových 4,05 úvaz-

ku s účinností od 1.1.2013 do 31.12.2013. 

Tato změna má pomoci zlepšit propagační 

a popularizační akce knihovny.  

 RM schválila uzavření Smlouvy o finan-

cování z Fondu mikroprojektů 

v Euroregionu Glacensis v rámci Operač-

ního programu příhraniční spolupráce 

Česká republika – Polská republika 2007 – 

2013 mezi městem Mohelnice a Euroregi-

onem Pomezí Čech, Moravy a Kladska – 

Euroregion Glacensis. V rámci tohoto 

projektu bude Mohelnice pokračovat ve 

spolupráci se svým partnerským měs-

tem Radlin. 

 RM pověřila starostu, aby připravil do 

zastupitelstva města podklady pro změnu 

právní formy příspěvkové organizace 

Sportovní zařízení města Mohelnice na 

obchodní společnost. 
 

Vybíráme z 58. zasedání Rady města Mo-

helnice (07.11.2012) 

 RM schválila podání žádosti o dotaci 

z Nadace ČEZ – Oranžové hřiště na re-

konstrukci školního hřiště ZŠ Mlýnská 1, 

Mohelnice. 

 RM schválila pravidla pro předložení 

žádosti o poskytnutí dotací na činnost 

sportovních oddílů a organizací z rozpočtu 

města Mohelnice. Také byla schválena 

žádost o poskytnutí dotace na činnost 

z rozpočtu města Mohelnice v oblasti tělo-

výchovy a sportu. 

 RM schválila pravidla pro předložení 

žádosti o poskytnutí dotací na činnost 

z rozpočtu města Mohelnice v oblasti kul-

tury. Dále schválila žádost o poskytnutí 

dotace na činnost z rozpočtu města Mo-

helnice v oblasti kultury. 

 RM schválila rozšíření objemu investic 

na krytý bazén v Mohelnici o položky, 

které na radě města zdůvodnil ředitel pří-

spěvkové organizace Sportovní zařízení 

města Mohelnice Ing. Alois Sedláček. 

redakce 

Z JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTA  MOHELNICE   

? 
 Zajímá vás něco a chcete se zeptat 

vedení města, pracovníků Městského 

úřadu v Mohelnici nebo z organizací 

zřízených městem? Můžete poslat 

svůj dotaz do redakce.  My za vás potom 

otázku položíme konkrétní osobě. Dnes 

odpovídá tajemnice města JUDr. Věra Nedo-

mová, MPA. 

Od prosince na Městském úřadě v Mohel-

nici dochází k organizačním změnám. 

Prosím, vysvětlete k jakým. 

Od prosin-

ce 2012 

bude mít 

městský 

úřad o je-

den odbor 

méně, ne-

boť dochází 

ke sloučení 

odboru 

školství a 

kultury a 

finančního 

odboru. 

Nově 

vznikne 

ekonomic-

ký odbor, 

který bude mít tři oddělení: školství, finanční 

a obecní živnostenský úřad. Vedoucí nového 

odboru byla jmenována paní Ing. Miroslava 

Březinová. Jmenovaná bude současně vést 

oddělení živnostenského úřadu, které bude 

mít dva pracovníky namísto dosavadních tří. 

Vedoucí oddělení  školství byla jmenovaná 

Ing. Martina Pechová a vedoucí finančního 

oddělení Ing. Vladimíra Slouková. 

V souvislosti s touto změnou ještě dochází 

k přesunutí úseku památkové péče pod od-

bor stavebního úřadu, rozvoje a investic. Od 

všech těchto změn si slibujeme zefektivnění 

činnosti úřadu, a to jak ve vztahu k voleným 

orgánům města, tak i při výkonu přenesené 

působnosti.  

Nová vedoucí Ekonomického odboru Ing. 

Miroslava Březinová bude mít kancelář ve 

staré budově MÚ, druhé patro, dveře číslo 

305. Finanční oddělení bude taktéž ve staré 

budově MÚ, druhé patro, dveře číslo 305. 

Pracovnice památkové péče Jitka Srovnalo-

vá bude mít kancelář v nové budově MÚ, 

první patro, dveře číslo 206. Oddělení škol-

ství bude ve staré budově MÚ, první patro, 

dveře číslo 212.                   Petra Rosípalová 

 

DISKUZNÍ FÓRUM 
MĚSTA NOVĚ 
 

Jak už proběhlo v tisku a diskuzi na zastupi-

telstvu města, diskuzní fórum na interneto-

vých stránkách Mohelnice prošlo rozhodnu-

tím Rady města Mohelnice jistými změnami. 

Účelem těchto změn je především zkultivo-

vání samotné diskuze, v rámci které se před 

touto změnou poměrně nevybíravě vyřizova-

ly spíše osobní účty pod skrytou identitou. 

Dalším velkým nešvarem bylo kopírování 

celých článků převzatých z různých peri-

odik, což mělo za důsledek, že se zde po-

stupně marginalizovala témata týkající se 

města Mohelnice a spíše se řešily záležitosti 

celostátní politiky. Radní po zralé úvaze 

usoudili, že diskuzní fórum má sloužit jako 

zdroj podnětů k dění v Mohelnici a ne jako 

prostor pro vyjádření frustrace z celostátní 

politiky a vzájemné anonymní osočování. 

V rámci vypracování návrhu změny diskuz-

ního fóra se Mohelnice inspirovala u jiných 

obcí a měst, a proto zavedla povinnou regis-

traci diskutujících. I když to samo o sobě 

úplně nevyřeší problém s tím, jak se daný 

diskutující zaregistruje, jistý regulační úči-

nek anonymních uživatelů lze od tohoto 

opatření očekávat. Dalším krokem, kterým 

by měl přispět ke zvýšení úrovně diskuze, 

bylo vytvoření nových pravidel pro uveřej-

nění příspěvku, která jsou specifikována 

v záhlaví po rozkliknutí diskuzního fóra. Zde 

je jasně stanoveno jaké příspěvky a za ja-

kých okolností budou v diskuzi uveřejněny.   

Pro to, abychom byli schopni zajistit dodrže-

ní pravidel, která byla stanovena, je nutné 

jednotlivé příspěvky posoudit, zda výše 

zmíněné podmínky splňují. K tomuto účelu 

město přistoupilo k systému, který již byl na 

mohelnickém diskuzním fóru používán 

v minulosti, kdy je příspěvek zobrazen se 

zpožděním, až poté co jej uveřejní zaměstna-

nec MěÚ Mohelnice Mgr. Jan Krůza.  

Současný pokles počtu diskutujících není 

patrně reakcí na „bohapustou cenzuru“, jak 

bylo uvedeno v některých periodikách, ale 

spíše důsledkem většího tlaku na konkrétní 

diskuzi týkající se města Mohelnice pode-

psanou vlastním jménem. Anonymní disku-

tující již nemají pravděpodobně zájem vy-

stoupit se svým názorem otevřeně pod svým 

jménem a možná nemají dostatek témat, 

která by v rámci slušné a konkrétní diskuze 

směřující k řešení problémů v Mohelnici 

vyslovili. Vždy je totiž lehčí anonymně oso-

čovat, útočit a brát si na pomoc zástupné 

argumenty, které se města Mohelnice netý-

kají, než usilovat o diskuzi ve které se nemu-

sí diskutující stydět za svou identitu a podá-

vá třeba i kritické připomínky, argumenty a 

dotazy k chodu města Mohelnice.  

Jan Krůza, odbor kanceláře tajemníka 

O t á z k a  p r o :  

Ing. Miroslava Březinová 

Diskuzní fórum na webu města. 

Zasedání zastupitelstva města 
se koná ve středu 12. prosince 

od 17 hodin v Domě kultury 
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INFORMACE Z RADNICE 

Veřejné zakázky na svoz a zneškodnění 

komunálního odpadu, provozování sběrného 

dvora a správu a údržbu veřejné zeleně 

v Mohelnici mají své vítěze. 

Do veřejné zakázky na svoz a zneškodnění 

komunálního odpadu se přihlásili tři uchaze-

či a všichni splnili kvalifikační kritéria veřej-

né zakázky. V rámci procesu hodnocení 

dospěla hodnotící komise k závěru, že by 

všichni uchazeči měli zdůvodnit nabídnuté 

ceny. Požadované odůvodnění zaslali pouze 

dva uchazeči. Vzhledem k tomu, že třetí 

uchazeč odůvodnění ceny nezaslal, byl 

z výběrového řízení vyloučen. Nejvýhodněj-

ší nabídku na svoz a zneškodnění komunál-

ního odpadu podal uchazeč SITA CZ a.s., 

jehož cena za služby pro město Mohelnice je 

392.128,80 Kč včetně DPH za kalendářní 

měsíc. Tento uchazeč byl hodnotící komisí 

doporučen k uzavření smlouvy. V současné 

době město hradí za svoz a zneškodnění 

odpadu cca 430.000 Kč měsíčně a zahrnuje 

o 100 ks popelnic méně. Základním hodnotí-

cím kritériem pro zadání veřejné zakázky 

byla, stejně jako u ostatních veřejných zaká-

zek, nejnižší nabídková cena. 

Do veřejné zakázky na provozování sběrné-

ho dvora města Mohelnice se přihlásili čtyři 

uchazeči a taktéž všichni splnili kvalifikační 

kritéria. Žádný z nich nebyl v průběhu výbě-

rového řízení vyloučen. Nejvýhodnější na-

bídku podal uchazeč AVE CZ odpadové 

hospodářství s.r.o., který nabídl své služby 

provozování sběrného dvora za částku 

21.073,20 Kč včetně DPH za kalendářní 

měsíc. Tento uchazeč byl následně hodnotící 

komisí doporučen k uzavření smlouvy. 

V současné době město platí za provoz sběr-

ného dvora 60.160 Kč měsíčně. Na tomto 

příkladu je patrná markantní úspora pro 

město, které se dosáhlo právě tímto výběro-

vým řízením. 

Do poslední veřejné zakázky, kterou projed-

návali mohelničtí radní, na správu a údržbu 

veřejné zeleně, se přihlásilo osm uchazečů. 

Z této veřejné zakázky byli vyloučeni dva 

uchazeči, protože nesplnili kvalifikační kri-

téria. Nejvýhodnější podaná nabídka v rámci 

této veřejné zakázky byla od uchazeče AB 

Facility a.s., který nabídl své služby za cenu 

3.599.732,04 Kč včetně DPH za kalendářní 

rok. Tento uchazeč byl doporučen 

k uzavření smlouvy. Pro srovnání, v součas-

né době město hradí za údržbu veřejné zele-

ně cca 4.034.000 Kč bez DPH za rok a navíc 

do těchto služeb není zahrnuto sečení míst-

ních částí. 

Z výše uvedených údajů tedy vyplývá, že se 

současnému vedení radnice podařilo vysou-

těžit zmíněné služby za mnohem lepších 

finančních podmínek než tomu bylo 

v minulosti. Podíl na tom má samozřejmě 

konkurenční prostředí v oblasti poskytování 

těchto služeb. Na druhou stranu se ukazuje, 

že důsledné soutěžení ve veřejných zakáz-

kách přináší nezanedbatelné pozitivní dů-

sledky pro rozpočet města a to nejen 

v krátkodobém, ale i střednědobém časovém 

horizontu. „U služeb obecně platí, že jsou 

nabídky jednotlivých firem velmi obtížně 

porovnatelné. Musíte mít reference, ale až 

zkušenost při provozu ukáže, zda skutečné 

dlouhodobé obchodní partnerství vznikne či 

nikoli. Pevně věřím, že vybrané firmy poskyt-

nou dobré služby pro občany našeho měs-

ta“, uvedl starosta Ing. Antonín Navrátil. 

Smlouvy s poskytovateli služeb budou platit 

od 1.1.2013 na dobu neurčitou.         redakce 

MĚSTO VYBRALO VÍTĚZE VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

R O Z H O V O R   
SE STAROSTOU 
Jak hodnotíte průběh slavnostního otevře-

ní revitalizovaného historického centra, 

které se konalo 30. října 2012? 

Musím říci, že i přes chladné počasí si cestu 

na nové náměstí našlo mnoho našich obča-

nů, a jsem tomu rád. Tuto akci podpořila 

svojí účastí i řada významných hostů. Osob-

ním dopisem jsem pozval i všechny živnost-

níky a podnikatele z centra města, které jsem 

zmínil i ve svém proslovu a právě jim patří 

obrovský dík za to, že společně s námi revi-

talizaci zvládli. Celkově hodnotím oslavy 

jako zdařilé a děkuji rovněž organizátorům, 

Mohelnickému kulturnímu centru. Obrazový 

sestřih z oslav je možné najít na internetu, 

konkrétně na stránkách města 

www.mohelnice.cz pod odkazem Kultura a 

dále Mohelnická televize nebo na stránkách 

www.mohelnickatelevize.cz.  

Stal jste se terčem kritiky, že jste na osla-

vy nepozval bývalého starostu Kavříka. 

Můžete se k tomu vyjádřit? 

V tomto směru jsme nepovažovali za nutné 

pozvat Ing. Kavříka, nebo další bývalé mís-

tostarosty či radní. Z bývalých představitelů 

města Mohelnice obdržel pozvánku pouze 

Ing. Jirásko, což jsem v rámci dlouhodobější 

návaznosti projektu revitalizace považoval 

za správné. Ing. Jirásko se významnou mě-

rou podílel na realizaci tohoto díla 

v přípravné fázi. Chtěl bych dodat, že by 

bylo poměrně složité selektovat, koho z 

bývalých představitelů města pozvat, a proto 

jsme zvolili tento způsob, kdy jsme vybrali 

bývalého starostu, který zakončil v nejvyšší 

funkci ve vedení města minulé volební ob-

dobí. S politováním musím konstatovat, že 

Ing. Kavřík neobdržení pozvánky na oslavy 

neunesl. 

V této souvislosti bych chtěl ještě uvést, že 

ve svém proslovu jsem rovněž poděkoval 

současnému, ale i minulému zastupitelstvu 

za podporu daného projektu. Je to ukázkový 

případ, že věci započaté v jednom volebním 

období mohou být v tom dalším dotaženy do 

konce. 

(Požádali jsme také místostarostu Pavla 

Kubu o vyjádření, zda je podle něj v po-

řádku, že exstarosta Kavřík nebyl po-

zván: 

Je to naprosto v pořádku. Před časem jsem 

četl článek od Karla Janečka a zaujalo mne 

nové slovo - zlojed. Definuje ho takto: sto-

procentní zlojed je člověk, který má nulové 

morální hodnoty. Takový člověk udělá coko-

li pro svůj prospěch bez ohledu na následky 

pro ostatní. Zlojedi se snaží slušné lidi 

zkompromitovat a využívají k tomu různé 

metody včetně článků v místním tisku. Po-

kud by se náš starosta chtěl zařadit mezi tyto 

lidi, pak měl pozvat pana Kavříka. Ostat-

ně  900 000 Kč provize, které muselo město 

zaplatit za získání 14 miliónové dotace na 

opravu náměstí, patří přesně mezi ty příkla-

dy, proč městu chyběly peníze na opravy 

městského majetku.) 

V poslední době redakce zaznamenala 

zvýšenou komunikaci ohledně honitby 

Střítež. Můžete k tomu poskytnout stano-

visko za vedení města? 

Honitba je pozemek, na kterém je povoleno 

vykonávat právo myslivosti. 31. 3. 2013 

končí desetiletý pronájem stávajícímu ná-

jemci, společnosti Lesy města Mohelnice 

(LMM). Město má povinnost zveřejnit zá-

měr pronajmout honitbu na dalších deset let 

a prostřednic-

tvím rady tak 

učinilo. Výsle-

dek by měl být 

známý v únoru 

2013. Zatím 

víme jen to, že 

o pronájem 

honitby proje-

vil zájem stá-

vající nájemce 

- LMM. Je 

poměrně para-

doxní, že ač 

zatím projevil zájem pouze jediný výše zmí-

něný uchazeč, rozpoutává někdo kolem to-

hoto tématu přehnanou hysterii, kterou si 

neumím vysvětlit vzhledem k tomu, že zve-

řejnění záměru pronajmout honitbu je povin-

ností města. Pozn. redakce - z obchodního 

rejstříku: Lesy města Mohelnice, s.r.o., jedi-

ný společník Město Mohelnice (obchodní 

podíl 100%), jednatelé společnosti:  Ing. 

Vítězslav Šmelko a Ing. Miroslav Hloušek. 

V minulém zpravodaji jste použil pojem 

„bulvární tisk“ v souvislosti s jedním mo-

helnickým periodikem. Co si pod tímto 

pojmem konkrétně představujete? 

Jednak jsem použil tento pojem 

v uvozovkách, nicméně, představuji si pod 

ním sdělovací prostředek, v němž hrají roli 

převážně emoce, kdy se plytká interpretace 

děje na základě zákulisních informací a dr-

bů. Takováto média se vyznačují navozová-

ním paniky, skandalizací, populismem, po-

vrchností, negativismem, jednoduchostí, 

předstíráním autoritativnosti, atd. Je to pravý 

opak seriózního periodika, jakým je např. 

Mohelnický zpravodaj.                     redakce 

8.  MĚSTSKÝ PLES  
sobota 5. ledna 2013 

 tombola, hraje Styl Zábřeh  



 

4 

INZERCE 

 Rozvody topení, vody a odpadů 
 

 Montáž kotlů a bojlerů  
 

 Výměna WC a vodovodních baterií  
 

 Montáž solárních systémů    
 

 Rekonstrukce bytového jádra   
 

 Záruka na práci i materiál           

 

 

 KONTAKT: +420 739 50 98 40 
 
 
 

            Mohelnice, Nová 4 
 
 
 

        vlcek.tom@centrum.cz                           

 
Ruština - jazykový kurz 

 

od 1. lekce 
 

ΡΥϹϹКИЙ ЯЗЫК 
 

Od ledna 2013 v DK Mohelnice 

Rozsvícení  
vánočního stromu 

 

5. 12. v 17 h, nám. Svobody 
 

Soutěž o nejhezčího Mikuláše  
a anděla a nejošklivějšího čerta. 
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INFORMACE Z RADNICE 

CYKLOSTEZKA  
DO MORAVIČAN 
JE  V  PROVOZU  
V úterý 30. října přesně na hranici katastrů 

Mohelnice a Moravičan, u dřevěného odpo-

čívadla s mapou, se slavnostním přestřiže-

ním pásky oficiálně zahájil provoz smíšené 

cyklostezky Moravičany - Mohelnice. Slav-

nostního aktu se zúčastnili starostové Mikro-

regionu Mohelnicko a náměstek hejtmana 

Olomouckého kraje Michael Fischer. Staros-

ta Moravičan Antonín Pospíšil shrnul celou 

historii stavby a následně promluvil také 

starosta Mohelnice Antonín Navrátil. Cyk-

listům i pěším tak skončilo nepříjemné vy-

hýbání se autům na úzké a rozbité silnici. 

Úsek je také součástí páteřní cyklotrasy 

Moravská stezka (č. 51), která je hojně vyu-

žívaná při cestách po Litovelském Pomora-

ví.                                       Petra Rosípalová 
 
 

Mohelnice je jako město křižovatkou a tran-

zitním bodem a s tím souvisí i organizace 

dopravy.  Tomu je potřeba uzpůsobit organi-

zaci dopravy i v rámci intravilánu města. 

Mohu říci, že organizace dopravy se v Mo-

helnici 

zastavila 

v 80. le-

tech minu-

lého století 

a je potře-

ba ji uzpů-

sobit mo-

derním a 

účelným 

trendům, 

které se 

používají 

v zahraničí 

a už také 

v mnoha 

městech u nás. Nemůžeme zůstat stát myš-

lenkově ani realizačně nadále v tomto obdo-

bí. 

Prvním jasným zdokonalením je doprava na 

zrekonstruovaném náměstí a změna organi-

zace dopravy v lokalitě „JIH“ města Mohel-

nice – tzn. lokalita ohraničená ulicí Olo-

mouckou, Okružní, nám. Tyrše a Fügnera a 

Medkovou. V těchto oblastech došlo 

k výraznému zjednodušení dopravy, snížení 

počtu dopravních značek. Platí zde jedno-

značné pravidlo, pokud není vyznačeno 

jinak, práva přednosti v jízdě vozidel přijíž-

dějících zprava.  

Chvíli to obyvatelům i návštěvníkům města 

potrvá, než si na změny zvyknou, ale jak 

jsem již uvedl, jde o jednoznačné a vyzkou-

šené trendy organizace dopravy, které 

urychlují a zjednodušují dopravu a jsou 

levnější pro správce komunikací.  

Toto nejsou poslední změny v dopravě. 

Chceme takto upravit i ostatní sídlištní loka-

lity města. Když se vrátíme k nedávno zre-

konstruovanému a znovuotevřenému náměs-

tí, množí se návrhy a názory občanů, že by 

bylo lepší udělat z náměstí kruhovou křižo-

vatku. Ano, je to jedna z možností. Mohu 

říci, že v době, kdy se chystala projektová 

dokumentace na rekonstrukci, zvažovala se i 

tato varianta. Nicméně vyšlo se ze situace 

dopravního řešení, které zde bylo a které se 

osvědčilo. Případná kruhová křižovatka, 

kterou by se náměstí stalo, by nám výrazně 

zvýšila pohyb vozidel po náměstí. Vezměme 

si např. vozidlo přijíždějící z ulice Třebov-

ská jedoucí k optice. Pokud by to byla kru-

hová křižovatka, vozidlo musí obkroužit 

celé náměstí = z ulice S. K. Neumanna, k 

domu kultury, lékárně a následně k optice. 

Současné řešení dopravy je pro některé ne 

zcela jasně čitelné. Nečitelnost způsobuje 

středová plocha náměstí, která je zamýšlená 

jako klidová, po níž se nemá a nebude jezdit. 

Je ale vyznačena pouze zvýšenými žulovými 

obrubníky. Ty mnozí přehlédnou a nevníma-

jí je. V zimním období se v důsledku sněhu 

může toto stát ještě méně zřetelným. Podle 

mého názoru je nutné zvýraznit tuto klido-

vou středovou plochu, a tím docílit toho, že 

se po ní nebude jezdit. Navrhuji např. umís-

tění kontejnerů s květinami či s okrasnými 

dřevinami. Tím dojde jednak k vymezení 

této plochy a také k oživení kamenné části 

náměstí. Finanční náročnost a následná péče 

o tyto rostliny je naprosto zanedbatelná. 

Chceme přece náměstí funkční a hezké. 

Chceme zde dřeviny a také květiny. Těch je 

tam zatím málo a to se musí změnit. Navíc 

krása se přece nedá měřit penězi. Organizace 

dopravy po městě není pouze otázkou ka-

menných, asfaltových či betonových cest, 

ale také otázkou toho, že kolem cest něco 

roste a krásně kvete, což zpříjemňuje náš 

pohyb po městě.  

Otázkou také je, zda nezaslepit některé ulice 

vedoucí na náměstí. Tyto návrhy a názory se 

objevují. V rámci rekonstrukce náměstí byla 

zvýšená prašnost při pohybu mechanismů. 

To se teď bude omezovat a zlepšovat. Musí-

me si uvědomit, že každé zneprůjezdnění 

komunikace motorovým vozidlům má své 

kladné i stinné stránky. Především pro oby-

vatele ulice to znamená, že sice bude menší 

provoz, ale při zásahu jednotek IZS dojde k 

výrazným potížím. Nedostanou se na místo 

včas a z několika směrů, což zkomplikuje 

zásah. V této rovině máme jasný cíl, který 

vyžadují jednotky IZS – komunikace nezne-

průjezdňovat, naopak ty neprůjezdné zprů-

jezdnit. To dokáže pochopit zcela jasně ten, 

který se v takové situaci ocitl. Města jsou 

přeplněná domy, komunikace jsou úzké a 

zásah těchto vozidel je komplikovaný. Proto 

nekomplikujme sami sobě zbytečně život, 

možná že podobný zásah nikdy nebudeme 

potřebovat, ale bez popelářů se neobejdeme. 

Aleš Miketa, místostarosta 

Z našeho středu navždy odešli: 
Alena ŠVECOVÁ  z Mohelnice (65 let), 

Ludmila VYSOUDILOVÁ z Mohelnice (76 let), 

Jan MAJER z Mohelnice (87 let), 

Marie PŘIBYLOVÁ z Mohelnice (79 let), 

Vladimír SVOBODA z Podolí (64 let), 

Hubert ROTTER z Mohelnice (70 let). 

K 31. říjnu 2012 bylo na Úřadu práce 

 v Mohelnici evidováno celkem    

1 034 uchazečů o zaměstnání s mírou  

nezaměstnanosti 10,69 %. Z toho občanů  

s trvalým bydlištěm v Mohelnici bylo  

566 (míra nezaměstnanosti 10,85 %). 

 

ÚPRAVA DOPRAVNÍ SITUACE VE MĚSTĚ 

Zleva: starosta Moravičan Antonín Pospíšil, starosta Mohelnice Antonín Navrátil, Petr Stejskal ze 
společnosti MODOS a náměstek hejtmana Michael Fischer. Foto: PRo 
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INZERCE 

 

Kadeřnictví Vlasta Šmelková  
se změnilo na  

Salon Grace! 
 

Přijďte nás  
navštívit do nově  

zrekonstruovaných 
prostor. Najdete nás  
v Mohelnici na ulici 

Nádražní 9  
a objednat se  

můžete na tel. čísle  

601 388 512.  
 

Těší se na Vás  
kolektiv kadeřnic  
Salonu Grace! 
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 ZE ŽIVOTA VE MĚSTĚ  

OMEZENÍ PROVOZU 
MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
 

Vážení občané, dovolujeme si Vás upozor-

nit, že ve dnech 27., 28., 31. prosince 2012 a 

1. ledna 2013 bude Městský úřad Mohelnice 

uzavřen. S ohledem na dny pracovního klidu 

bude posledním provozním dnem v tomto 

roce pátek 21. prosince 2012. Do tohoto data 

Vám doporučujeme si vyřídit vše potřebné, 

protože dalším dnem, kdy bude úřad opět 

v plném provozu, je středa 2. ledna 2013.  

Děkujeme za pochopení. 

redakce 

 

ADVENTNÍ ZAMYŠLENÍ 
Nikdo nepochybuje o tom, že země i vesmír 

jednou dospějí do svého konce. Samotný 

tento fakt stojí za úvahu. Že svět povstává z 

ničeho, rozvíjí se a zaniká - že tudíž existují 

dějiny, které začínají a končí a vedou k urči-

tému cíli, vděčíme židovsko-křesťanským 

kořenům evropské civilizace.  

Dokončení článku na straně 13 

Jak jsme již informovali, v revitalizovaném 

centru Mohelnice se od listopadu platí par-

kovné. Avšak na popud Odboru stavebního 

úřadu, rozvoje a investic MÚ Mohelnice, 

došlo na jednání Rady města Mohelnice ke 

změně ceníku za parkování. Původní rozhod-

nutí rady města, které stanovovalo ceník, 

bylo revokováno, což umožnilo přijmout 

nový návrh ceníku. Placené parkování 

v centru města je tedy nyní stanoveno takto: 

1/2 hodina 5 Kč, 1. a 2. hodina 10 Kč/hod., 

3. a 4. hodina 20 Kč/ hod. a každá další 50 

Kč/hod. Parkovné se v této podobě začalo 

vybírat od 12.11.2012. Důvodem k této změ-

ně, je dle vyjádření Odboru stavebního úřa-

du, rozvoje a investic doporučení výrobce 

parkovacích automatů, který podle svých 

dlouhodobých zkušeností dává přednost 

progresivnějšímu zpoplatnění, které pak lépe 

brání dlouhodobému stání v centru města. 

Toto opatření poskytuje příznivější cenu 

v prvních dvou hodinách parkování, než 

tomu bylo v původním návrhu ceníku par-

kovného v centru Mohelnice. 

Jan Krůza,  

odbor kancelář tajemníka 

Ve dnech 8. – 9. 12. 2012 se v domě kultury 

uskuteční výstava „Jak prožíváme advent“. 

Přijďte se podívat a dozvědět víc o prožívání 

adventu u nás a u polských sousedů. Bližší 

informace naleznete na plakátech. 

Martina Pechová,  odbor ekonomický 

V Y H L Á S I L I  J S M E   
MOHELNICKÝ TALENT 
 

Slavnostní vyhlášení druhého ročníku ankety 

„Mohelnický talent 2012“ proběhlo dne 

13.11.2012 v Mohelnickém kulturním cen-

tru. Letos nově přibyla kategorie „Osobnost 

města 2012“. Talentované děti byly oceněny 

v kategoriích sport, kultura a společenské a 

přírodní vědy. Více se o této společenské 

události dočtete v příštím čísle.  

Markéta Pěnkavová, odbor ekonomický 

MIKULÁŠOVÁNÍ  
 

8.12.2012 ve 14 h 
 

Dům kultury Mohelnice 
 

Děti zdarma, dospělí 50 Kč 

MĚSTO ZMĚNILO PLACENÍ PARKOVNÉHO 

Informační štítek na automatech. 

24. 12. 2012 Štědrý den Po skončení půlnoční mše svaté (zač. 22 hod.) 

25. 12. 2012 11.00 – 12.00 hod. 13.00 – 18.00 hod.      Boží hod vánoční 

26. 12. 2012 11.00 – 12.00 hod. 13.00 – 18.00 hod.      sv. Štěpán 

27. 12. 2012 10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 17.00 hod.                - 

28. 12. 2012 10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 17.00 hod.                - 

29. 12. 2012 10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 17.00 hod.      sv. Tomáš Becket 

30. 12. 2012 11.00 – 12.00 hod. 13.00 – 18.00 hod.                - 

31. 12. 2012 10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 17.00 hod.      Silvestr 

1. 1. 2013 11.00 – 12.00 hod. 13.00 – 18.00 hod.      Nový rok 

2. 1. 2013 10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 16.00 hod.                - 

3. 1. 2013 10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 16.00 hod.                - 

4. 1. 2013 10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 16.00 hod.                - 

5. 1. 2013 10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 16.00 hod.                - 

6. 1. 2013 11.00 – 12.00 hod. 13.00 – 18.00 hod.      Tři králové 

J A K  P R O Ž Í V Á M E  A D V E N T  

Dílo řezbáře Josefa Nedomlela ze Starého 

Města u Bruntálu (*9.11.1909 21.5.1990) a 

jeho syna Františka Nedomlela bude jako 

každý rok zpřístupněno pro veřejnost v kos-

tele sv. Tomáše Becketa. Vchod k betlému 

bude veřejnosti umožněn bočním (jižním) 

vchodem do kaple sv. Anny. V tabulce vpra-

vo je uvedena otevírací doba. Dále bude 

betlém přístupný veřejnosti až do 2. 2. 2013, 

a to v těchto termínech: 

úterý, čtvrtek, sobota  15 - 16 hod. 

neděle    14 - 17 hod. 

(o nedělích rovněž po dopoledních bohosluž-

bách, které začínají v 9.30 hod.) 

Pavel Nenkovský 

UZÁVĚRKA ČÍSLA LEDEN 
2013 JE Z TECHNICKÝCH 
DŮVODŮ JIŽ 12.12.2012! 

MOHELNICKÝ BETLÉM 
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KAM ZA KULTUROU 

 

POZOR! REZERVACE VSTUPENEK PLATÍ POUZE 1 TÝDEN! 
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ZE ŽIVOTA VE MĚSTĚ 

Duo Pavla Hájková a Iva Parmová, které 

jsou II. vicemistryně České republiky v 

disciplíně duo s hůlkou a rekvizitami, byly 

nominovány Svazem mažoretek ČR na Mis-

trovství Evropy, které se  konalo letos 5. - 7. 

října,  ve městě Sélestat ve Francii. 

Své síly zde v několika disciplínách změřili 

ti nejlepší z celé Evropy. Po nejpočetnější 

výpravě z České Republiky to bylo Chorvat-

sko, Holandsko, Norsko, Bulharsko, Belgie, 

Anglie, Slovinsko a samozřejmě domácí 

Francie. 

Pavla Hájková a Iva Parmová soutěžily v 

disciplíně duo s hůlkou a rekvizitami. Větši-

nou jde o tanec  na určité téma, kdy v průbě-

hu vystoupení musí kromě hůlky použít také 

libovolné rekvizity. Děvčata si vymyslela 

svou vlastní choreografii s chemickou téma-

tikou „ELIXÍR MLÁDÍ“. V konkurenci 16 

soutěžních dvojic z celkem šesti zemí Evro-

py vybojovaly krásné 10. místo a tedy umís-

tění v TOP 10 EVROPY. 

Celý soutěžní víkend byl zakončen slavnost-

ním ceremoniálem s vyhlášením výsledků. 

Česká republika si celkově přivezla 5 zla-

tých, 5 stříbrných a 4 bronzové medaile. 

Děvčata si z Francie kromě krásného umís-

tění přivezla nejen spoustu zkušeností, ale 

především nezapomenutelné zážitky. 

JEŠTĚ JEDNOU MOC GRATULUJEME! 

Touto cestou bych chtěla poděkovat hlavně 

rodičům za jejich trpělivost, obětavost, Do-

mu dětí a mládeže Magnet Mohelnice za 

poskytnutí finančního příspěvku a TJ Sokol 

Moravičany, hlavně paní Fučíkové za její 

ochotu a poskytnutí prostor nezbytně nut-

ných pro trénink. 

Za vedoucí všem děkuje Zuzana Fišerová 

DOROTA VEČERKOVÁ USPĚLA 
V  L O G I C K É  O L Y M P I Á D Ě  
Logická olympiáda je soutěž pořádaná Men-

sou České republiky. Je založená na logic-

kých úlohách, jejichž řešení vyžaduje samo-

statný a kreativní přístup. Nerozhodují zde 

naučené znalosti, ale schopnost samostatné-

ho uvažování a pohotového rozhodování. Je 

určena žákům základních a středních škol, 

kteří soutěží ve třech věkových kategoriích. 

V kategorii nejmladších se do nominačního 

kola zapojilo 6 965 řešitelů z celé republiky. 

Mezi nimi bylo i 7 žáků naší školy, kteří si 

vedli tak dobře, že 5 z nich postoupilo do 

krajského kola, které se konalo 2. 11. 2012 

v Prostějově. 

Čekalo tam na ně 45 soupeřů, se kterými 

svedli náročný „souboj mozků“. Účastnicí 

nejprve řešili 2 sady písemných úloh. Poté 

přišla na řadu část ústní, ve které získávali 

body jen ti nejrychlejší myslitelé. Po vyčer-

pávajícím dopoledni a chutném obědě všich-

ni s napětím čekali, kdo získá některou 

z hodnotných cen a postoupí do celostátního 

finále.  

Bude to Lukáš Doležal, Martin Höchsmann, 

Michaela Miku-

lášková, Dorota 

Večerková nebo 

Michal Zbranek? 

Doufali jsme, že 

alespoň jeden 

z nich bude re-

prezentovat naši 

školu a naše 

město  26. 11. 

2012 v Míčovně 

Pražského hradu. 

Dokázala to 

Dorota Večerko-

vá, která v tvrdé 

konkurenci skon-

čila na 4. místě. Výborně si vedli i M. Zbra-

nek, M. Höchsmann a L. Doležal, kteří obsa-

dili  13., 15. a 18. místo. 

Přejeme Dorotce jasnou mysl a hodně štěstí 

ve finálovém kole v Praze.     H. Wiesnerová 

Dne 24. října se ZŠ Vodní připojila k oslavě 

Evropského dne jazyků. Proč oslavy až 

s měsíčním zpožděním? Spojili jsme totiž 

dvě užitečné věci – projektovou výuku a 

sběr papíru. A abychom v akci „Papír za 

papír“ byli co nejúspěšnější, ponechali jsme 

svědomitým „sběračům“ více času… A 

vyplatilo se! 

Organizace projektového dne se tentokrát na 

2. stupni neujali vyučující. Do práce se pus-

tila akční třída 8. A. Pro své spolužáky si 

připravili 10 stanovišť, která sjednocovalo 

téma „Co Česko dalo světu“… Myšlenka 

krásná, ale její zrealizování náročnější… 

Nevěřili byste, kolik jsme toho světu nabíd-

li! A tak v každé pracovní dílně pojaté pestře 

a netradičně na žáky čekalo mnoho zajíma-

vých informací -  například o kontaktních 

čočkách a jejich vynálezci. Žáci se mohli 

dokonce „vrátit v čase“ a nadýchat se atmo-

sféry, která panovala v dobách rozkvětu 

obuvnické firmy Tomáše Bati, stali se svěd-

ky zasedání patentního výboru, kde „Jan 

Jánský“ obhajoval svůj objev 4 krevních 

skupin, „Prokop Diviš“ představoval blesko-

svod a „Jan Evangelista Purkyně“ objasňo-

val stavbu buňky. A že nešlo jen o pouhou 

teorii! Svá tvrzení totiž naši „vědátoři“ doka-

zovali pozorováním „života“ pod mikrosko-

pem. O praktické ukázky byla obohacena 

také pracovní dílna představující semtex. 

Mgr. Lubomír Šmakal pomohl našim začína-

jícím „chemikům“ s několika zajímavými 

pokusy. Stěhování národů si žáci vyzkoušeli 

na vlastní kůži při zábavné hře. Na své si 

přišli také kulináři! Věděli jste, že obložený 

chlebíček světu nabídli Češi? A tak správná 

parta zprostředkovala divákům 

nejen vyčerpávající video o 

české kuchyni, ale také je vy-

bídla k soutěži - připravit chle-

bíček dle svého gusta! Odbor-

nou porotu ve složení pana 

ředitele, paní zástupkyně a 

vedoucí školní jídelny tak čekal 

nelehký úkol -  vybrat nejkrás-

nější chlebíček. Z ocenění se 

radovala každá třída, protože 

všichni se úkolu zhostili krea-

tivně. Protože jsme se chtěli 

podepsat pod opravdu kvalitní 

projektový den, jsme rádi, že 

nám pomohli i 4 dobrovolníci 

z třídy IX. B a dvě vyučující. 

Děkujeme! Mgr. Jitka Fabiáno-

vá žákům představila téma slovní zásoby a 

mimo jiné upozornila na české slovo robot, 

které světu „věnovali“ bratři Čapkové. O 

prezentaci českých sportovních rekordů se 

postarala Mgr. Zdeňka Kaplová (a to jsme 

ještě netušili, jaký úspěch po 32 letech nás 

čeká na tenisových kurtech!).  

Která pracovní dílna byla nejzajímavější? 

Skromně podotýkám – všechny, protože jistě 

každému jsme kápli do noty alespoň jedním 

tématem. Co si přát víc? 

Děkuji všem žákům školy, kteří se projekto-

vé výuky účastnili, za pozornost a vedení 

školy za to, že náš nápad a jeho realizaci 

podpořila. Můj velký obdiv patří třídě 8. A, 

která dokázala, že štěstí přeje nejen odváž-

ným, ale také dobře připraveným. Cením si 

jejich snahy, trpělivosti a pečlivosti, s jakou 

k přípravě dne přistoupili. Snad se nám to za 

rok zase povede!                  Petra Müllerová 

Duo Iva Parmová a Pavla Hájková 

ŽABKY DDM MAGNET NA MISTROVSTVÍ EVROPY  

TRADIČNĚ NETRADIČNÍ EVROPSKÝ DEN JAZYKŮ NA VODNÍ  

Dorota Večerková 
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ZAJÍMAVOSTI 

Vývoj digitální technologie, ale především 

snížení její ceny, umožnil nahradit klasickou 

35mm projekci digitální projekcí. Tím letos 

končí výroba 35mm filmů. Nově distribuo-

vané filmy budou pouze na digitálních médi-

ích. Kina, která chtějí provoz zachovat musí 

tzv. digitalizovat. Pro digitalizaci kina jsou 

dvě možnosti DCI nebo DCE. Pořizovací 

náklady na technologii DCI činí cca 1,5  

miliónu korun, což je pro řadu malých kin 

likvidační.  

Digitalizace na  systém E-cinema jsou veřej-

né projekce z Blu-ray nebo DVD disků přes 

FULLHD projektor s výměnným objektivem 

umístěným v promítací kabině. Obraz z Blu-

ray disku je lepší, než ze stávajícího stále se 

opotřebovávajícího 35mm filmu. E-cinema 

je vyzkoušená alternativa zachování kin 

všude tam, kde nejsou ambice promítat nové 

filmy ve stejný den jako multikina, ale se 

zpožděním, zato s podstatnou výhodou, že 

výši vstupného si provozovatel svobodně 

určuje sám. Investice do této technologie 

činí cca 200 tisíc.  

Pro tuto variantu s prostorovým zvukem 5.1 

DTS-HD se jako první  rozhodli  

v Postřelmově a následně v Javorníku a v 

Mohelnici.  

Mohelnický Biograf 88 prodává na dětská 

představení popcorn, navíc připravuje  pro-

mítání na velkém sále na plátně 9 x 4 metry 

za nezměněné vstupné. Kinokavárna Postřel-

mov nabízí parkování, popcorn za 15 Kč a 

filmové středy za 40 Kč. Javornické kino 

Olympia připravuje kromě promítání filmů 

festivaly zimních sportů, outdoorové filmy, 

výstavy a vernisáže.  

„Zveme všechny příznivce kina na společné 

slavnostní zahájení digitálního promítání, 

které  se koná v sobotu 1. prosince 2012. Po 

novém roce připravujeme otevření Kinoka-

várny Bio 88,“ řekl Martin Juránek z Domu 

kultury Mohelnice.   

Biograf 88  Mohelnice v 17 hod. promítne 

fantasy film „Město Ember“. Vstupné zdar-

ma. Kinokavárna Postřelmov v 15 hod. pro-

mítne animovanou pohádku pro celou rodinu 

s překvapením. Vstupné zdarma. Navíc pro-

mítne vlastní postřelmovské videoklipy. 

Javornické kino Olympia v 17 hod. promítne 

film „Vrtěti ženou“.                                 PRo 

Výstava Čas vánoční bude otevřena v Muzeu 

v Mohelnici v pátek 23. listopadu v 9 hodin 

a přiblíží tradice oslav jednoho z největších 

svátků v roce. Představí předvánoční období, 

které charakterizuje jak církevně stanovený 

advent s očekáváním příchodu Vykupitele, 

tak i lidové obyčeje, které se vztahovaly 

k církevním svátkům sv. Barbory, sv. Miku-

láše a sv. Lucie. Návštěvníci a zejména děti 

si budou moci vyzkoušet kostýmy a masky, 

a sami provádět známé i neznámé adventní 

obyčeje. Vánoční čas bude na výstavě doku-

mentován předměty souvisejícími s lidovými 

zvyky a pověrečnými praktikami. První část 

bude patřit vánočnímu stromku a jeho pro-

měně od poloviny 19. století, kdy se poprvé 

objevil i v českých domácnostech.  Druhá 

část bude věnována štědrovečernímu stolu a 

všemu co souvisí se stravou v tento sváteční 

den. K vidění budou vyřezávané dřevěné 

historické perníkářské formy i ukázky sou-

časného perníkářství. K Vánocům neodmys-

litelně patří i betlémy, které se v českých a 

moravských domácnostech stavěly již od 18. 

století a později je nahradily právě vánoční 

stromky. V poslední části výstavy si ná-

vštěvníci budou moci podle rad našich před-

ků předpovědět, co je čeká v příštím roce. 

Výstavu doplní výtvarná díla ze sbírek Vlas-

tivědného muzea v Šumperku, která souvisí 

s vánočním časem. Výstava je určena všem 

návštěvníkům, kteří si budou chtít připome-

nout tradiční Vánoce, pro děti bude zajímavá 

i tím, že si budou moci vyzkoušet nejen 

masky, ale i výrobu vánoční ozdoby či zdo-

bení perníku. Pro objednané skupiny dětí 

muzeum připravilo interaktivní program s 

tvořivými dílnami s výrobou předmětů sou-

visejících s Vánocemi. Výstava potrvá do 

12. ledna 2013.  

              Mária Kudelová, foto: VM Šumperk 

 

SENIOŘI TAKÉ SPORTUJÍ 
 

Dne 29. října nás v Domově s pečovatelskou 

službou na Medkově ulici navštívila paní 

Mgr. Jolana Keprtová, aby našim seniorům 

předala diplom  a ocenila tak sportovní vý-

kony našich seniorů. 

Senioři z Domova s pečovatelskou službou 

se již druhým rokem účastnili 6. ročníku 

kampaně Rotopedtours a Pěškotours, kterou 

pořádá občanské sdružení Národní síť pod-

pory zdraví. 

Nadace Taťány Kuchařové Krása pomoci je 

od roku 2010 hlavním partnerem Rotoped 

Tours. 

Start byl zahájen 1.10.2012, počítal se každý 

metr - jakkoliv zdolaný (rotoped, chůze, 

chůze s chodítky po chodbách, pohyb na 

jiných strojích). Každý metr byl úspěchem. 

Během celé akce jsme po dekádách shro-

mažďovali data a ušlé nebo ujeté metry a 

kilometry. 

Paní Keprtová ocenila všechny sportovní 

výkony všech zúčastněných seniorů a odmě-

nila tak všechny seniory,  kteří se účastnili, 

drobnými dárky. 

Firma TROPICO dodala balíčky s džusy, za 

které moc děkujeme. 

Vítězem byl každý účastník a už se opět 

všichni moc těšíme na příští rok, kdy se opět 

zúčastníme. 

Petra Heidenreichová 

 

L O Š T I C K Ý  B E T L É M   
Z V E  K  N Á V Š T Ě V Ě  
Jako každým rokem v mém ateliéru otevřu 

Loštický betlém. Otevřeno bude denně od 

1.12.2012 do 6.1.2013 od 14 do 18 hodin, 

včetně svátků, sobot i nedělí. I v tomto roce 

se zrodily z lipového špalíku nové figurky. 

Jsou to: loštický občan, mistr hodinářský a 

zlatnický, Jan Řmot, mistr kominický Voj-

těch Kalabis, dlouholetý zasloužilý velitel 

hasičů Josef Pokorný a známý cestovatel a 

světoběžník, náčelník Eskymáků a vynález-

ce, významná osobnost Moravy, zábřežský 

rodák Jan Eskymo Welzl. 

Vše dobré přeje a na vaši návštěvu se těší 

řezbář loštický Jaroslav Beneš 

HOSPODA NA MÝTINCE 
Divadlo Járy Cimrmana 
7. března 2013 v 19 hod. 

předprodej od 1. 11. 2012 v DK 
 

Vzhledem ke zvýšení DPH od ledna 
2013 dojde i ke zvýšení vstupného. 

Doporučujeme rezervované  
vstupenky koupit ještě do Vánoc,  

dokud platí stávající cena. 

M A L Á  K I N A  S E  S D R U Ž U J Í  

V Ý S T A V A  Č A S  V Á N O Č N Í :   
ADVENT A VÁNOCE V LIDOVÝCH ZVYCÍCH 

PLES DOMU KULTURY  
& T.J. SOKOL MOHELNICE 

 

19.1.´13 velký sál Domu kultury 
 

K tanc i  a pos lechu hra je:  
Morav ia  Big  Band Zábřeh  

Teens Jazz  Band Velké Los iny  
 
 

Možná přijde i kouzelník...  

B o h a t á  t o m b o l a  
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Školní družina při ZŠ Vodní pořádá každo-

ročně několik pracovních dílen, výletů i 

mnoho zajímavých soutěží. Často na tyto 

akce zveme žáky ze základních škol 

z okolních vesnic. Velmi rádi k nám jezdí 

děti ze ZŠ v Moravičanech. V říjnu jsme 

dostali pozvánku na Halloweenskou párty, a 

tak jsme se na oplátku vydali my k nim. 

Hned po příjezdu nás paní učitelka Zámeční-

ková namalovala jako umrlce, strašidla, 

upíry nebo čarodějnice. Poté jsme se vrhli na 

bohaté občerstvení v krásně vyzdobené jí-

delně. V jídelníčku děti zaujaly useknuté 

krvavé prsty, halloweenské muffiny nebo 

halloweenské lektvary. Pravý adrenalin pak 

děti zažily na stezce odvahy v moravičan-

ském sklepení, kde prý dodnes obchází mrt-

vý školník. S velkým úspěchem se u dětí 

setkala i diskotéka s pravými halloweenský-

mi hrami. Děti si domů odvezly vlastnoruč-

ně vyrobené halloweenské symboly, a také 

výhry z bohaté tomboly. Posledním zážit-

kem večera byla cesta domů vlakem. Straši-

dla, upíři, kočky, umrlci a čarodějnice vzbu-

zovali pozornost spolucestujících, obzvláště 

když s kytarou zpívali písně na temném 

vlakovém nádraží. 

Podzimní čas inspiroval žáky biologicko – 

ekologického praktika k vytvoření zábavné 

soutěže pro třeťáky a čtvrťáky ze školní 

družiny. Děti v týmech poznávaly listy, 

plody, stromy, keře, houby a odpovídaly na 

záludné otázky. Děti si sčítaly body a těšily 

se na ceny pro vítěze. Všichni, kteří se nebá-

li ukázat svoje znalosti, dostali sladkou od-

měnu. Děkuji moravičanským pedagogům 

za mimořádně zdařilou akci, za nevšední 

zážitek a skvělou atmosféru na Halloween-

ské párty. Dále bych chtěla poděkovat týmu 

žáků z biologicko – ekologických praktik 

pod vedením paní učitelky Kadlčkové, který 

dětem zpestřil podzimní odpoledne.                           

Dana Hňoupková 

INFORMACE ZE ŠKOL 

NETRADIČNÍ PODZIMNÍ AKCE NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE VODNÍ 

Kdo z obyvatel Evropské unie by alespoň z 

doslechu neznal starobylý Brusel? Sídlo 

Evropského parlamentu, unijních orgánů, 

institucí, a odkud politikové řídí chod velké 

části Evropy. Pedagogům a žákům ZŠ Mlýn-

ská v Mohelnici se to díky laskavosti poslan-

ců Evropského parlamentu a podpoře Evrop-

ské unie podařilo. V říjnu 2012 na pozvání 

Europoslance Ing. Jana Březiny navštívila 

Brusel první skupina učitelů a žáků naší 

školy. V listopadu na pozvání dalšího  Euro-

poslance Ing. Jana Zahradila jsme do Bruse-

lu vypravili vlastní autobusový zájezd. Cesty 

a pobyty obou skupin byly zafinancovány 

z prostředků EU. 

Na žáky a učitele čekala náročná téměř šest-

náctihodinová cesta. Po příjezdu jsme se 

vydali  na prohlídku historické části Bruselu. 

Coby průvodkyně se velmi osvědčila paní 

učitelka Lýdie  Špániková. Putování po Bru-

selu nemohlo začít jinde než na radničním 

náměstí Grand-Place. Dominantu náměstí se 

středověkými domy tvoří historická radnice 

s věží. Ze všech obchůdků v okolí se linuly 

vůně belgické čokolády a pralinek. Viděli 

jsme nejznámější symbol Bruselu sošku 

čurajícího chlapečka a všechny nás uchvátila 

vznešená krása gotické katedrály Sv. Micha-

la. V jedné z místních restaurací jsme ochut-

nali  krevety a mušle. 

V Parlamentáriu jsme se dozvěděli vše o 

historii Evropy a vývoji sjednocení EU. 

Další naše cesta vedla do samotného sídla  

Evropského parlamentu. Europoslanec Ing. 

Jan Zahradil nás seznámil s chodem EU, 

jejích orgánů, s historií i současností.  

Přijali jsme pozvání pana Zahradila do  bru-

selského divadla Vaudeville na hru M. Kun-

dery Jakub a jeho pán v podání brněnských 

herců. Další den našeho pobytu začal u slav-

ného Atomia. Zvětšený model atomu železa 

je památkou na světovou výstavu Expo 

1958. Mezi částmi Atomia se cestuje výta-

hem nebo eskalátory a jedná se o velký záži-

tek. Velkou atrakcí pro žáky se stala návště-

va zábavního parku Mini Europe s více než 

300 zmenšených modelů významných ev-

ropských staveb.  

Naší poslední zastávkou se stalo město Bru-

ggy. Takřka ve středu historické části města 

se nachází náměstí Markt s tržnicí Halle a 83 

metrů vysoká věž Belfried. Na tuto věž jsme 

také po 366 schodech vystoupali a před námi 

se otevřelo panorama města i okolí.  

Nezapomenutelným zážitkem byl pohled z 

pláže na Severní moře. Krásné slunečné 

počasí ještě umocňovalo výhled na rozbou-

řenou hladinu, veliké lodě a přístavní jeřáby. 

Ráno po snídani jsme se vydali na dlouhou 

cestu zpět do vlasti. Vrátili jsme se sice una-

veni, ale plni zážitků a informací.  

Celá exkurze byla pro žáky příležitostí, jak 

hlouběji nahlédnout do práce Evropského 

parlamentu a dozvědět se více o fungování 

EU. Děkujeme oběma europoslancům za 

zprostředkování poučné cesty do Bruselu. 

Aleš Plhák 

DĚTI Z MLÝNSKÉ NAVŠTÍVILY EUROPARLAMENT 
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Z HISTORIE 

 

MOHELNICKÉ VÁNOCE R.  1925 
popsané v tehdejším Mohelnickém zpravodaji: 

Jako každoročně, zaslal i letos pan Ferdi-

nand Haschka z New Yorku zase 5 dolarů 

jako obdarování těm nejpotřebnějším školá-

kům. Od krajanského spolku občanů města 

Vídně pocházejícících z Mohelnice, došla 

částka 250 korun a pan Ing. Franz Matzlaf z 

Czechowic (Polsko) zaslal 100 Kč. Za tyto 

dary budiž všem jmenovaným vyjádřeny 

tímto srdečné díky. 

K vánoční oslavě zvou na den 22. prosince 

odpoledne o půl čtvrté srdečně tety z mohel-

nické městské mateřské školky k návštěvě 

Německého spolkového domu. Na pořadu 

bude „Dvanáct měsíců roku slovem, písní a 

hrou“ a jako další program je připraven 

„Tanec trpaslíků u vánoční jedličky 

(Tannenbaum).“ Vstup je volný pro každé-

ho, kdo předá pořadatelům malý režijní 

příspěvek. Školní děti platí vstupné 50 halí-

řů. Sál se otevírá už ve tři hodiny. K místu 

nadílky, které bude v následující dny umís-

těno ve školce, budou mít přístup jen rodiče, 

dárci a děti, aby si tak i v dalších svátečních 

dnech mohli užít nazdobeného stromku. 

Rodiče budou moci předávat pořadatelům 

cukroví a jablka až do páté hodiny odpoled-

ní předcházejícího dne. Peněžní příspěvky 

rodičů budou použity výhradně na nákup 

sladkostí a ovoce. Z vybrané hotovosti nebu-

de převáděno nic na dětský chudinský fond. 

Další srdečné poděkování a pozdrav z vlasti 

si za zaslání finančního obnosu zaslouží pan 

stavitel Rudolf Janitschek, který zaslal 20 

korun, obchodník s koženým zbožím Josef 

Hruby, obchodník se dřevem pan Wanke a 

pan Franz Kuntzfeld (po 10 Kč). Těm všem 

patří ten nejlepší dík. Kromě toho věnovala 

paní Ziegler pěknou látku na dvoje dětské 

šatičky, kterou ihned převzala k ušití slečna 

Miltschi Schebesta. Rodina Josefa Drudika 

předala pěkný klobouk a dvě teplé, zimní 

čepice a rodina Franze Drudika věnovala 

hračky a obrázkové kostky, které dětem 

vždy udělají při skládání zvlášť velikou 

radost. Všem tedy patří ten pravý německý 

dík (treudeutsch Dank). Naše dobrosrdečné 

selky pak věnovaly mouku a vajíčka na 

upečení vánočky a vánočního pečiva. Velké 

množství mouky a vajíček dodaly paní Mar-

tinek, Rauscher, Cäsar, Zuck, Liepold, Wie-

dermann, Kukulinus, Kukula, Liepold (z 

Vodní ulice) a paní Lautner, Demel a Frit-

scher. 

Vánoční oslava národních socialistů se ko-

nala již 13. prosince a měla velmi pěkný a 

motivující průběh. Sehrána byla hra s ná-

zvem „Pohádka v Krakonošově říši“ a ná-

sledné uvedení „Vánoční hry“ mělo u divá-

ků velmi pěkný ohlas. Dětem byla na závěr 

připravena chutná svačinka. 

Ve vánočním a novoročním období bude 

veřejnosti přístupno nově otevřené lázeňské 

zařízení Bilek v ulici U brány č. 5 

(Fortenstrasse), které bude od Nového roku 

trvale otevřeno o sobotách celodenně a o 

nedělích od 8 do 12 hodin. 

Müglitzer Nachrichten, prosinec 1925  

Ctirad Štipl, kronikář města 

 

Z  P A M Ě T N Í  K N I H Y   
MOHELNICKÉ FARNOSTI 

 

Po poklidném 16. století, které znamenalo 

pro město čas rozkvětu a blahobytu, ohlásil 

již počátek 17. století předzvěst budoucích 

válečných  útrap, které skončily krátce před  

polovinou století. 

Zničení města Švédy 

Útrapy třicetileté války postihly těžce i Mo-

helnici. Farní kronika popisuje tyto události 

takto: V červnu 1643 se před Mohelnicí 

objevil oddíl Švédů z vojska, které pod Tor-

stensonovým velením leželo v Uničově. 

Město přijalo do svých zdí řadu uprchlíků z 

okolí i s jejich dobytkem a uzavřelo brány. 

Nepřítel žádal, aby mu byli vydáni koně, že 

pak ušetří město. Měšťané, obávající se o 

majetek, k tomu byli ochotní, ale sedláci se 

bránili. Švédové unaveni čekáním město 17. 

června objeli a za silného větru zapálili pro-

střední mlýn. Oheň přeskočil na blízkou 

školu, děkanství, kostel a do celého města 

tak, že zůstal uchován jediný domek u hra-

deb. Obyvatelům obklíčeným ohněm nezbý-

vala jiná záchrana, než skok přes hradby, při 

němž se mnozí zabili, další si polámali údy, 

jen některým se podařilo utéci do mírovské-

ho hradu. Město bylo hromadou popela; 

všechen dobytek a potraviny shořely. Kos-

telníkovi  byla rozťata hlava, protože nechtěl 

proniknuvším nepřátelům vydat klíče od 

kostela, kostelní stříbro však bylo zachráně-

no (bylo včas zakopáno). 

Dobytí hradu Mírova 

V červenci (19.7.) téhož roku se opět objevi-

la celá švédská armáda pod Torstensonovým 

velením. Torstenson ve snaze přinutit císař-

ského generála Gallase k bitvě, vpadl do 

Čech a po nezdařeném vpádu zpustošil Lito-

myšl a Třebovou. Při tomto tažení dobyli 

Švédové hrad Mírov, tvrdě hájený zámec-

kým hejtmanem Martinem z Předmostí. Ale 

k posádce se zachovali lidsky a za výkupné 

uprchlíky propustili. Mohelnice i s okolím 

byly při tomto tažení zcela zničeny, děkan 

Wenzel Bernhard Stecker s primátorem a 

několika (čtyřmi) měšťany odvlečeni do 

Uničova, tam uvězněni. Po zaplacení obtíž-

ně sháněného výkupného byli propuštěni, 

ale někteří z nich zemřeli v důsledku útrap. 

Děkan Stecker byl propuštěn po zásahu 

biskupa Leopolda Viléma, zřejmě výměnou 

za zajatce. 

Navíc v onom roce musela mezi obyvateli 

řádit i nějaká epidemie, neboť úmrtní matri-

ka tu zachycuje 485 pohřbů, čtyřikrát víc 

než v minulých letech. 

Nejdéle z těch, kteří byli Švédy vězněni, žil 

děkan Stecker, který si krátce před svou 

smrtí stěžoval, že všechny fary rozlehlého 

mohelnického děkanátu, jsou jak od nepříte-

le, tak vlastního císařského vojska, vysáty až 

do krve. 

Dále, že někteří kurátorové zanedbávají 

svoje nedělní kázání, faráři z Loučné a Rý-

mařova  v důsledku stálého nátlaku antikato-

líků byli nuceni sami převzít a vykonávat 

tyto funkce. Stěžoval si, že byl od Švédů 

dvakrát vydrancován, že mohelnický farní 

kostel má jen jeden zvon. Přestože farní 

kostel je zcela zničený, káže se zde německy 

a v kapli sv. Anny moravsky.  

Teprve r. 1644 byli Švédové Gallasem vy-

tlačeni z okolí, Mírov vzat útokem a posád-

ka až na 130 rozprášených pobita. Rozprchlí 

obyvatelé se pomalu vraceli do své domovi-

ny a začali opět obdělávat zpustlá pole, za-

rostlá plevelí a kvítím. Jen včely shromaž-

ďovaly med, který byl jedinou potravou, již 

navrátilci nalezli. 

Přesto byla životní vitalita obyvatel města 

silnější, než popsané útrapy a již roku 1651 

pulsoval městský život normálním rytmem.   

Helmut Bartoš 

Okénko kronikáře 

ZŠ Mohelnice, Mlýnská 
 

zve srdečně všechny rodiče, žáky  
a přátele školy na 

 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
KOUZELNÉ VÁNOCE VE ŠKOLE 

 

Dne 13. prosince od 14 do 17 hodin 
 

Na obou budovách školy (Mlýnská i Masary-
kova) nabízíme: prohlídku prostor školy, 

ukázky tvořivé práce žáků ve vánočních díl-
nách, kulturní vystoupení žáků, vánoční kole-

dování,… 
Těšíme se na Vaši návštěvu! 

Základní škola Vodní 27, Mohelnice 
si Vás dovoluje co nejsrdečněji pozvat na  

 

Den otevřených dveří 
 

ve čtvrtek 13. 12. 2012, 13 - 17 hod. 
 

Přijďte se na vlastní oči podívat, jak se žije 
žákům a pedagogům v naší škole. 

 

A na co se můžete těšit? 
Nadstandardně vybavené odborné učebny, 
moderní kmenové třídy, keramickou dílnu, 
výstavku žákovských prací, sportovní turnaje 
žáků, tradiční vánoční koledování. 
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FLORBALOVÁ SEZÓNA 
V  PLNÉM  PROUDU  

 

Sezóna zahájila se už koncem září a mohel-

nická družstva právě dohrávají podzimní 

části soutěží. Mohelnický florbalový klub 

vyslal do bojů 10 týmů. Je vidět správná 

práce s mládeží, jelikož mládežnická druž-

stva FBC Mohelnice obsazují přední příčky 

na svých turnajích. Starší žáci se ve své 

olomoucké lize drží ve střední části tabulky. 

Chloubou mohelnického oddílu jsou týmy 

dorostenců a juniorů, kteří hrají celostátní 

soutěže. Dorostenci sbírají cenné zkušenosti 

v nejvyšší možné lize pro tuto kategorii 

v ČR s názvem 1. liga dorostenců - divize 

IV, nutno podotknout, že jsou v této lize 

poprvé a potřebují se herně „otrkat“. Mohel-

ničtí borci jsou však více než dobrými sou-

peři nejlepším týmům Moravy. Junioři válčí 

již druhou sezónu v 2. lize juniorů - divize 

IV a i pro ně je čest hrát celostátní soutěž se 

špičkovými kluby na vynikající úrovni. 

Mužské „béčko“ je naopak spokojeno se 

svými výsledky a drží se v olomouckém 

přeboru na medailových pozicích. Nejinak je 

to u mužského A týmu, kteří jsou také na 

medailových pozicích a rádi by se v příštím 

roce koukli o ligu výše, ale vše ukáže až čas. 

Ženy teprve nabírají zkušenosti a učí se 

florbalovým technikám v 2. lize žen – divize 

VII A. Veškeré konkrétní údaje o zápasech 

naleznete na oficiálním florbalovém webu 

www.cfbu.cz nebo přímo na stránkách 

www.fbcmohelnice.cz. Rádi bychom Vás 

chtěli pozvat na zápasy našich družstev a tím 

podpořit náš sportovní klub. 

 Jakub Rýznar,  

FBC Mohelnice 

ZAJÍMAVOSTI 

FBC Mohelnice - 1. liga dorostenců.  

V letošním roce  byly v Křemačově uspořá-

dány již tradiční akce Klubu maminek, kape-

ly Eximpuls i Sboru dobrovolných hasičů. 

K těmto akcím se podrobně vrátíme 

v článku, který připravujeme do únorového 

Zpravodaje.  

Od října se konečně díky zájmu místního 

občana a s pomocí pracovnic Městské kni-

hovny v Mohelnici po letech uzavření opět 

zprovoznila místní knihovna v obecní 

budově. V knižním fondu jsou knihy pro 

všechny věkové kategorie, existuje také 

možnost objednání různých časopisů či kon-

krétních knih. Otevřeno je každý týden 

vždy  v pondělí od 15:30 do 17:30. Knihov-

ník plánuje uspořádat v průběhu zimních 

měsíců tematické veřejné čtení. Provoz za-

jišťuje pan Dominik Hegmon. 

Pro děti, které chtějí pravidelně sportovat, se  

nabízí nová možnost. V obecní budově začal 

fungovat klub Sportík. Děti i s rodiči jsou 

srdečně vítáni. Schůzky jsou vždy v pátek 

od 15 do 17 hod.. K dispozici bylo díky 

naspořeným prostředkům klubu maminek 

zakoupeno základní vybavení pro stolní tenis 

i pro florbalovou hru. Všechny věkové kate-

gorie si provoz klubu náležitě užívají. Větší 

děti již mohou sportovat samostatně, men-

ším dětem pomáhají rodiče. Již se těšíme na 

uspořádání zimního turnaje. Provoz zajišťuje 

pan Ladislav Horáček.  

Na měsíc prosinec plánujeme pro děti zorga-

nizovat Mikulášskou nadílku i tradiční 

Dětský silvestr. Na obě akce jsou děti i 

jejich blízcí srdečně zvány. Aktuální infor-

mace budou včas zveřejněny na obecní vit-

rínce umístěné v autobusové čekárně. 

Ladislav Horáček,  

předseda osad. výboru Křemačov  

 

ADVENTNÍ ZAMYŠLENÍ 
 

Dokončení článku ze strany 7 

Bez biblického pojetí dějin by nevznikla 

jediná Mozartova či Beethovenova symfo-

nie. Ve srovnání např. s indickou hudbou, 

která jakoby bez začátku a bez konce neko-

nečně plyne, má každá symfonie pevnou 

dramatickou stavbu: začátek, vyvrcholení a 

závěr. Tak je to i s dějinami spásy. Nadčaso-

vý Bůh vstupuje do času a posvěcuje ho. To 

se uskutečnilo v určitou dějinnou chvíli v 

člověku Ježíši, konkrétní historické osobě, 

jejím životem, smrtí a vzkříšením. V Kristu 

jako Bohu však tato dějinná chvíle prostupu-

je celými dějinami lidstva i vesmíru a pře-

chází ve věčnost. Do tohoto tajemství vstu-

pujeme modlitbou - bohoslužbou, nebo-li 

liturgií. V liturgii se časnost a věčnost spoju-

jí: věčnost se vlévá do přítomné chvíle a 

přítomná chvíle se stává bránou věčnosti. 

Vtělení Božího syna a jeho dílo spásy je 

největším zásahem Stvořitele do dějin. To se 

však neobejde bez frontálního střetu dobra 

se zlem, života se smrtí, pravdy se lží. Tento 

konflikt se postupně radikalizuje a vrcholí. 

Advent je pro nás vždy novou výzvou, aby-

chom se s Kristem setkali ve svém každo-

denním životě a byli připraveni na jeho slav-

ný druhý příchod.  

V biblické knize Zjevení svatého Jana říká 

Ježíš: „Hle, stojím u dveří a klepu. Kdo usly-

ší můj hlas a otevře dveře, k tomu vejdu a 

budu jíst - já u něho a on u mě“ (Zj 3,20). 

Tyto dveře našeho srdce mají jen jednu kliku 

- zevnitř. Kristus je ani nevylomí, ani nevy-

páčí. Zevnitř je můžeme otevřít jen my. 

Přeji všem advent bohatý na duchovní dary. 

P. Petr Šimara, farář 

NOVINKY V ČINNOSTI OBYVATEL KŘEMAČOVA 

Fotbalisté zakončili v polovině listopadu 

podzimní část sezóny nečekaným úspěchem. 

A mužstvo dospělých deset utkání za sebou 

nepoznalo hořkost porážky a výsledky jej 

katapultovaly na přední místa tabulky skupi-

ny E Moravskoslezské divize. Vítězství 

v posledním utkání ve Slavičíně 2:0 zajistilo 

A mužstvu dospělých titul podzimního mis-

tra, když společně s mužstvy Přerova a Vel-

kého Meziříčí dosáhlo zisku 28 bodů ze 16 

odehraných utkání a díky nejlepšímu rozdílu 

branek ovládlo podzimní sezónu. Prvenství 

po podzimní části sezóny je nejlepším vý-

sledkem mohelnické kopané v její novodobé 

historii. Radost nám udělala také naše mlá-

dežnická mužstva. Titul podzimního mistra 

ve svých soutěžích získali dorostenci a mla-

dší přípravka. Výsledky FK Mohelnice po 

polovině aktuálního soutěžního ročníku 

2012/2013: A mužstvo dospělých - 1. místo 

Moravskoslezská divize, sk. E; B mužstvo 

dospělých - 6. místo 1. A třída, skupina A; 

Starší dorost - 1. místo Krajský přebor; Mla-

dší dorost - 1. místo Krajský přebor; Starší 

žáci - 2. místo Krajský přebor; Mladší žáci - 

5. místo Krajský přebor; Mladší žáci B - 3. 

místo Okresní přebor; Starší přípravka - 4. 

místo Okresní přebor; Mladší přípravka - 1. 

místo Okresní přebor. Výbor fotbalového 

klubu chce tímto poděkovat svým partnerům 

a městu Mohelnice za podporu, která napo-

mohla k dosažení těchto úspěšných výsled-

ků. Také všem příznivcům kopané, kteří si 

našli cestu na fotbalový stadion a svým po-

vzbuzováním hnali hráče za vítězstvím 

v každém zápase.                   Igor Machálek 

MOHELNIČTÍ FOTBALISTÉ PŘEZIMUJÍ V ČELE TABULKY  

Eva Urbanová - 10.12.´12 
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ZAJÍMAVOSTI, SPORT 

T.J. Sokol Mohelnice má nový sportovní 

oddíl. Je to oddíl badmintonu. Vznikl díky 

aktivitě dnešní vedoucí tohoto a zároveň 

trenérky Renaty Semlerové a její kolegyni, 

trenérky Moniky Matějové. Obě dvě zarea-

govaly na výzvu sokolské jednoty a přišly s 

nápadem a žádostí badmintonový oddíl zalo-

žit, což se také stalo. 

První tréninková hodina byla zahájena 3. 

října 2012. Tréninky probíhají v sokolovně 

každou středu od 17 hodin. Oddíl má dnes 

již 10 členů, chlapců i dívek ve věku 5-12 

let. Pro svůj trénink mají velmi dobré vyba-

vení. V sokolovně je nalajnováno hřiště pro 

badminton, k dispozici je přenosná síť a 

oddíl disponuje i vlastními badmintonovými 

míčky. Jediné, co si děti musí samy zajistit, 

jsou badmintonové rakety.  

V průběhu tréninku děti nepilují jen badmin-

tonovou techniku, ale i fyzickou zdatnost, 

zručnost, týmového ducha, učí se pravidla 

badmintonu a trénink je zpestřován různými 

hrami a všechny děti, které jsou v oddílu, to 

velmi baví. Kdo by měl zájem se stát členem 

oddílu, volejte na telefon 605 411 550 nebo 

pište na emailovou adresu  

badminton.mohelnice@seznam.cz. 

Celému oddílu přejme dlouhou výdrž a hod-

né úspěchů do budoucna.           V. Daněk ml. 

BADMINTONOVÝ ODDÍL ZAHÁJIL ČINNOST 

B IKESPORT  TE AM   
M O H E L N I C E  
Z ÍSK AL  POHÁR   
V sobotu 20. října v Šumperku vyvrcholila 

sezóna závodů horských kol Šumperský 

pohár 2012 závěrečnou vyjížďkou závodní-

ků a slavnostním vyhlášením medailistů a 

vítězných týmů. Cyklisté mohelnického 

Bikesport Teamu zopakovali loňský úspěch 

a svými skvělými výkony vybojovali pro 

tým vítězný pohár počtem 1 271,5 bodů.  

V Šumperském poháru horských kol se  jelo 

celkem 20 závodů. Na všech startoval Bi-

kesport Team Mohelnice, zastoupený dětmi i 

zkušenými bikery. Velmi úspěšnou sezónou 

se ta letošní stala pro nejmenší děti z katego-

rie předžáků (do 7 let včetně), Tomáš Hampl 

svými výsledky získal celkové 1. místo, 

Veronika Smitalová vybojovala 3. místo.  

V kategorii mladších žákyň (11-12 let) při-

neslo úspěšné umístění na závodech v průbě-

hu sezóny zlatý pohár Monice Seidlové, 

triko vítěze oblékl mezi mladšími žáky Mar-

tin Seidl. Neporazitelnou závodnicí byla 

celou sezónu opět starší žákyně Eva Planič-

ková. Za třináct zlatých medailí jí zcela za-

slouženě patří v celkovém pořadí zlatý po-

hár. Dominiku Šebestovi (starší žáci) zne-

možnilo na jaře účast na závodech zranění, 

přesto dokázal za zbytek sezóny svými vý-

sledky obsadit v Poháru třinácté místo.  

Společně s dětmi dovedli tým k celkovému 

vítězství jeho zkušení závodníci. Mezi žena-

mi A stála 7x na stupni nejvyšším Hana 

Smitalová, patří jí zlatý pohár. Za muže A 

závodí Jaroslav Strakoš (šesté místo v Šum-

perském poháru), David Jílek (osmé místo) a 

Jaroslav Dudík (desáté místo). Úspěchy 

mezi muži kategorie B slavili Robert Planič-

ka (čtvrté místo) a Martin Tyráček (sedmé 

místo). Nejaktivnějším závodníkem týmu 

s účastí na všech 20 závodech je Pavel Hübl 

(muži C) a za své výkony právem získal 

stříbrný pohár. Dalšími závodníky této kate-

gorie jsou Vlastimil Uherka a Roman Polá-

šek. V kategorii muži D je úspěšným závod-

níkem Josef Peškar (sedmé místo v pořadí 

Šumperského poháru). 

Všem závodníkům - členům Bikesport Tea-

mu Mohelnice patří nejen velké poděkování 

za jejich přístup a výborné sportovní výkony 

v závodní sezóně roku 2012, když nasaze-

ním svých sil vybojovali pro tým v seriálu 

závodů Šumperský pohár horských kol cenu 

nejvyšší - zlatý pohár, ale i srdečné přá-

ní,aby se jejich úspěchy opakovaly i v letech 

příštích.                             Dagmar Seidlová 

HRAJTE  O  VSTUPENKY  
Dům kultury v Mohelnici připravil soutěž o 

vstupenky do Biografu 88. V prosinci se 

hraje o vstupenky na americký  film Twi-

light sága: Rozbřesk. 2. díl. Chcete-li vy-

hrát vstupenku, odpovězte na otázku a se 

svým jménem a kontaktním telefonem ode-

vzdejte v Domě kultury nebo ji odešlete se 

svým jménem a telefonem na e-mail:  

rosipalova@mksdk.cz (do předmětu zprávy 

napište soutěž kino).  
 

Závěrečná část světoznámého upířího příbě-

hu Twilight sága opět přinese svět upírů a 

vlkodlaků. Film se hraje v úterý 18. prosince 

2012 v 17 a 19.30 hod. Uzávěrka soutěže je 

12.12.2012. 

Jak se jmenuje hlavní hrdinka ságy? 

a) Bella              b) Stefanie                   PRo 

 
T.J. SOKOL HLEDÁ CVIČITELE 
 

T.J. Sokol Mohelnice se obrací na rodiče, 

učitele základních i středních škol a přízniv-

ce sportu s prosbou. Přijďte posílit naše 

řady! Chcete pomoci při rozvoji sportovní-

ho a zdravého ducha mládeže? Potřebujeme 

cvičitele pro děti, mladší i starší žactvo, 

dorostence. Chceme rozšířit své aktivity o 

zájmové kroužky, např. tanec, divadlo, zpěv. 

Máte zájem vybudovat sportovní, kulturní či 

jiný oddíl, který nemusí být na vrcholové 

úrovni? Prosíme zájemce, aby se přihlásili 

na telefonu: 603 544 523 Ing. Vladimír Da-

něk, starosta, 737 722 527 Mgr. Jarmila 

Straková, místostarostka, 606 511 389 Mari-

anna Pevná, náčelnice, 732 995 246 Ing. 

Vladimír Daněk ml., vzdělavatel. Těšíme se 

na spolupráci.                 Vladimír Daněk ml. 

Zleva: Václav Bednarský (Cykloklub Morava), 

Martin Seidl (Bikesprot Team Mohelnice), David 

Haluza (Credo Team). 
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Po šestadvacáté měli možnost v sobotu 3. 

listopadu zasednout k šachovnicím v Domě 

kultury všichni účastníci Mohelnice OPEN, 

rapid turnaje s nejdelší nepřerušenou historií 

v Olomouckém kraji.  

V roli favorita stanul silný kandidát mistra 

Petr Kičmer z Havířova, kterému měli šlapat 

na paty další borci. To se však nestalo. 

Kičmer vyhrál systémem start – cíl. Zvítězil 

v prvních sedmi kolech a dvě remízy na 

závěr byl luxus zajištěného prvního místa. 

Předvedl tvrdé a nekompromisní šachy a své 

soupeře prostě a jednoduše přehrával. Na 

turnaji byl poprvé a nevylučuje účast ani 

příště.  

Druhé místo bylo již malým překvapením. 

Na stříbrnou pozici totiž dosáhl Jiří Stehlík 

ze vzdáleného Sokola Kolín.  

Jen velmi těsným pomocným hodnocením se 

umístil na třetím místě mladý Jiří Navrátil 

z Uničova, pro kterého to znamená další 

výrazný úspěch a povzbuzení.  

Co se týká domácích borců, měli po loňském 

druhém místě Martina Formánka těžký úkol 

obhájit, při jeho letošní neúčasti, přední 

místa v pořadí. Téměř dokonale se to podaři-

lo Olegu Urbáškovi, který však v rozhodují-

cím posledním kole nevyužil nabízející se 

možnost výhry a při dosažené remíze přesto 

skončil na pěkném 4. místě. 

Statut mezinárodního turnaje letos svojí 

účastí zajistil slovenský šachista Peter Mego. 

O přestávce nechyběla ani kulturní vložka 

bratrů Kolářových, kteří zpestřili hráčům 

chvíle oddechu hrou na kytaru s písničkami.  

Od roku 1999 se turnaj pořádá díky podpoře 

Města Mohelnice v místním Domě kultury, 

který je jediným vhodným místem pro tak 

početnou účast hráčů. V článcích o našem 

turnaji se často hovoří o jisté noblese a je 

zmiňováno krásné a vkusné prostředí sálu. 

V loňském komentáři k turnaji jsem  uvedl, 

že „pokud pořadatele neopustí entuziasmus a 

i nadále bude ochota spolupracujících složek 

podílet se na zajištění turnaje, za rok se v 

Mohelnici opět sejdeme“. Pro pořadatele 

proto bylo velmi nepříjemným překvapením, 

když nedlouho před turnajem obdrželi od 

městských radních vyjádření o neschválení 

finanční podpory. Chceme věřit, že se tak 

stalo z důvodu nedostatečné informovanosti 

a neznalosti podmínek. V opačném případě 

je totiž budoucnost turnaje ohrožena, neboť 

jakékoliv občanské sdružení, které nemá 

finanční zdroje z dotačních fondů, na pořá-

dání akcí nevýdělečného charakteru prostě 

peníze nemá.                               Karel Volek 

NOHEJBALISTÉ SBÍRAJÍ 
Z K U Š E N O S T I 

 

V neděli dne 11. listopadu proběhl za účasti 

zástupců naší T.J. Sokol Mohelnice „Přebor 

České obce sokolské v nohejbale žáků  pro 

rok 2012“. Akce se konala v sokolovně ex-

traligového mistra mužů v Modřicích u Br-

na. Naši mladí nohejbalisté ve složení Milan 

Hejtmánek, Lukáš Zbranek a Martin Seidl se 

v kategorii trojic mladších žáků umístili na 

čtvrtém místě.  

V soutěži dvojic pak ve složení Milan Hej-

tmánek a Lukáš Zbranek opět zopakovali 

svoje čtvrté místo ze soutěže trojic.  Martin 

Seidl se pak ve dvojici s Radimem Večeřou 

z Prostějova umístil na pátém místě.  

Po ukončení posledního zápasu proběhlo 

slavnostní vyhlášení, na kterém byly všem 

účastníkům předány ceny, vítězům přeborů a 

družstvům na druhém a třetím místě i medai-

le a diplomy.  

Všem zúčastněným bych rád poděkoval za 

předvedené sportovní výkony a popřál jim 

do budoucna umístění „na bedně“.  

Nohejbalu nazdar!                   Pavel Zbranek 

 

O H L É D N U T Í   
ZA SOKOLSKOU  

T. J. Sokol Mohelnice, oddíl volejbalu pořá-

dal 8. září 2012 šestý ročník Mohelnické 

sokolské padesátky. Pro tento ročník byly 

vytýčeny trasy 15 km pro pěší, 12, 20, 35 a 

45 km pro cyklisty. Trasy vedly okolím 

Mohelnice, Loštic, Pavlova a Kozova. 

Startovné 50 Kč na osobu obsahovalo upo-

mínkovou medaili, jídlo po absolvování 

trasy, občerstvení na kontrolách a také slad-

kosti na startu a na kontrolních stanovištích 

všech tras. Start byl v areálu T.J. Sokol Mo-

helnice. 

Kontroly byly na pěti stanovištích. Na nich 

se účastníci setkávali s členy volejbalového 

oddílu, oddílu turistiky a přátel volejbalu. Na 

celou organizaci dohlíželi dva hlavní pořada-

telé L. Karger a P. Navrátil. Nesmí se zapo-

menout na technickou podporu celého po-

chodu. Počasí účastníkům přálo, bylo pří-

jemné teplo a hlavně nepršelo. Počet účastní-

ků převyšoval pětiletý průměr, který činí 

kolem 100 účastníků na jeden ročník. Pocho-

du se účastnilo celkem 147 sportovců. 

Z celkového počtu bylo 131 sportovců 

z Mohelnice. Největší zájem byl o cyklotra-

sy na 20 km, 35 km a 45 km.  

Účastníci byli s trasami a s organizací spo-

kojeni a nebyl vznesen ze strany účastníků 

zásadní nedostatek či kritika. Jediné, co se 

dá vytknout, je slabší propagace této akce. I 

když byla upoutávka v místním tisku, na 

internetu a plakátovou formou, nebyla po-

kryta oblast Loštic, kde je tradiční bašta 

turistických pochodů. Potěšující je zájem 

mohelnických občanů a dětí. Z celkového 

počtu bylo 90 % startujících z Mohelnice, 

což povzbuzuje pořadatele k uspořádání 

dalších ročníků právě pro naše občany a 

mládež.  

Za všechny účastníky Mohelnické padesátky 

a za vedení T.J. Sokol Mohelnice děkuji 

všem organizátorům, nejen za letošní ročník, 

ale zejména za to, že obnovili dlouholetou 

tradici Mohelnické padesátky, která byla na 

nějakou dobu zapomenuta a oni ji před šesti 

lety opět vzkřísili. Díky vzrůstajícímu počtu 

účastníků nám organizátoři slíbili, že budou 

pokračovat a připravovat tento příjemný 

rodinný pochod, nebo cyklistickou projížď-

ku krásným okolím našeho města, jelikož 

spokojení občané jsou pro organizátory vždy 

dostatečnou motivací.    Vladimír Daněk, ml. 

V posledním kole se utkal nejmladší Jan Kolář (7 let) s nejstarším účastníkem turnaje Jaromírem 
Navrátilem (88 let).  Foto: Karel Volek 

ŠACHOVÁ MOHELNICE OPEN VE ZNAMENÍ POHODY A NOBLESY 

Naši nohejbalisté. 

50 
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Poslední říjnový víkend vyrazili členové 

turistického oddílu v Mohelnici se svými 

příznivci na Šerák. Tato akce je poslední 

výprava do hor, než napadne sníh. Výšlap je 

pojatý také jako vzpomínka na Eduarda 

Kryla, dlouholetého člena oddílu, který tako-

véto akce pořádal. 

Oproti jiným rokům bylo letní počasí, abso-

lutní bezvětří a slunce pálilo. Proto nikdo 

neváhal protáhnout trasu na Keprník, odkud 

byly vidět nejen Beskydy, ale i Sněžka bez 

použití dalekohledu. Tyto rozhledy byly 

natolik zajímavé, že při cestě do Ostružné 

nebylo moc času na odpočinek, aby se stihl 

zpáteční spoj. 

Akce pořádané výborem oddílu jsou samo-

zřejmě přístupné komukoliv z veřejnosti, 

jsou vždy vítáni. 1.1.2013 se účastní turisté 

loštické akce Novoroční výstup k Hubertovi. 

Odchází se po 13. hod. z náměstí v Lošti-

cích.                                          Jaromír Vítek 

SPORT 
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T.J. SOKOL INFORMUJE 
Ve dnech 15. a 16. září se mohelničtí judisté 

zúčastnili největšího tuzemského meziná-

rodního turnaje žáků a žákyň, který byl sou-

částí kvalifikačních soutěží o postup na mis-

trovství ČR. V konkurenci téměř tisícovky 

závodníků české špičky a reprezentace osmi 

států si z judistů T.J. Sokol Mohelnice nejlé-

pe vedl ve váze do 73 kg Vojta Platek, 

který podlehl až ve finálovém duelu repre-

zentantu Slovenska a získal tak velmi cen-

nou stříbrnou medaili. V silné konkurenci se 

neztratil ani mladší žák Lukáš Zbranek, 

který ve váze 38 kg skončil na bodovaném 

7. místě. 
 

V neděli 23. září se konal přebor ČOS judo  

mládeže. V Praze se utkali členové sokol-

ských klubů z celé ČR a mohelničtí judisté 

získali tři cenné kovy. Vojtěch Platek si 

odvezl dvě stříbrné medaile – první z utkání 

v kategorii starších žáků ve váze 73 kg a 

druhou v kategorii dorostu. Druhé místo 

přidal i mladší žák Jiří Wiedermann ve 

váze 34 kg. 
 

V sobotu 29. září se v Brně konalo podzimní 

kolo finálové skupiny extraligové soutěže 

družstev judo. Mezi šest nejlepších oddílů 

ČR postoupila i T.J. Sokol Mohelnice. 

V těžké konkurenci USK Praha, Sokol Praha 

Vršovice, JC Liberec, JC Olomouc a SKKP 

Brno unikl mohelnickým judistům postup do 

play off jen o vlásek a skončili na 5. místě. 

Přesto, že se náš oddíl nemůže svými pod-

mínkami a finanční podporou srovnávat 

s ostatními extraligovými soupeři, zajistil si 

svými výkony účast i v příštím ročníku.  

O víkendu 5. -7. října se mohelničtí judisté 

zúčastnili 16. ročníku Mezinárodního turna-

je mladších a starších žáků a žákyň 

v polském Zakopaném. Výprava T.J. Sokol 

Mohelnice si přivezla ze silně obsazeného 

turnaje zlatou medaili, o kterou se zasloužil 

Vojta Platek ve váze do 66 kg, když ve finá-

lovém duelu porazil pěkným hodem na 

ippon polského závodníka z UKS Wolania. 
 

Vladimír Daněk ml. 

PODZIMNÍ  TURN AJ  
K A R A T I S T Ů  
O víkendech 13.-14. a 20.-21. října 2012 

vyrazil Mohelnický oddíl M.S.K.A karate do 

Hanušovic na podzimní celorepublikový 

seminář karatistů s ligovým testovním turna-

jem. 

První víkend jsme pilovali techniku a snažili 

se o získání vyššího technického stupně v 

karate (kyu). Druhý víkend byl prověrkou 

našich dovedností v ligovém testovním tur-

naji MSKA. Obsahem turnaje byly formy a 

sportovní boje, u nižších pasů sparing. Z 

tohoto turnaje jsme získali cenná umístění. 

 

Z celého semináře si tři naši členové odvezli 

vyšší technické stupně od mistrů Pavla So-

kola III. Dan a Miroslava Zezulky V. Dan a 

všichni zúčastnění nové zkušenosti a moti-

vaci pro další trénování. 

Naše výsledky:                                                        

Forma Secunda - Petr Šuranský 10. místo, 

František Petřík 7. místo; Boje muži oranžo-

ví - František Petřík 1. místo; Forma Tercia  

- Zdeněk Bombera 6. místo;  Boje muži zele-

ní  - Zdeněk Bombera 4. místo; Forma Qu-

arta - Ladislav Daříček 2. místo, Prokop 

Chmelina 1. místo; Boje muži modří  - Ladi-

slav Daříček 3. místo, Prokop Chmelina 1. 

místo 

Dosažené vyšší technické stupně: 

Daniel Matějček 10. kyu, Martin Balcárek 

10. kyu, Petr Šuranský 7. kyu 

Ladislav Daříček 

TURISTÉ SE LOUČILI S HORAMI 

1. prosince v 15 hodin  

ZAHÁJENÍ E-CINEMA 

M Ě S T O  E M B E R  
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